
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande e rii dell’Arsenale, del Malcanton, di S. Pantalon, regolazione del traffico acqueo e uso di rive

pubbliche per svolgimento riprese di filmato pubblicitario.

IL DIRIGENTE

Viste - la richiesta presentata in data 08/06/2018 a Direzione Commercio-Sportello Cinema dalla società

Some of Us Srl, per svolgere riprese video in varie posizioni del centro storico di Venezia, in

canali a traffico urbano e canali lagunari e in aree a traffico automobilistico,

- le  successive  comunicazioni  di  integrazione  della  richiesta  inviate  dalla  stessa  società,  con

modifiche  agli  orari  e  luoghi  di  attività  e  definizione  delle  unità  da  trasporto  e  di  scena

impiegate, ultima quella denominata “Revisione 27 giugno 2018”;    

 

Viste le ordinanze di regolazione della viabilità acquea n° 274 del 22/04/2015 e di istituzione delle rive

pubbliche del centro storico di Venezia n° 739 del 21/12/2007; 

Tenuto conto degli  accordi  stabiliti  nel  corso della  riunione di servizio  indetta  da Sportello  Cinema il  giorno

12/06/2018, alla quale hanno partecipato rappresentanti della società Some of Us, della società Vela

Spa, di Sportello Cinema-Venice Film Commission, di Polizia Locale e della Direzione Mobilità-

Servizio Trasporti;

del parere redatto  con prot.  sez.  n.  701/18 del  14/06/2018 dal Corpo di Polizia  Locale-Servizio

Polizia di Prossimità Centro Storico e Isole, riguardante in particolare le occupazioni e le limitazioni

della viabilità in zone di traffico pedonale e automobilistico;

Considerato che vengono richieste solo brevi interruzioni della circolazione, con modalità più volte impiegate in

occasioni analoghe precedenti, e tenuto anche conto delle esigenze di sicurezza della navigazione e

degli  operatori  derivate  dal  tipo  di  azione  da  svolgere  e  dalle  attrezzature  di  ripresa  che  sono

previste;

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.  267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per lo svolgimento di riprese video di filmato pubblicitario per lancio nuove autovetture, tramite l’impiego di  imbarcazioni

di servizio e di scena, vengono istituite le seguenti modifiche alla viabilità:  

1 - In Rio dell’Arsenale, da Ponte dell’Arsenal-Bacino di San Marco al portale di ingresso della Darsena Vecchia:

a - a  partire  dal  giorno  28 giugno 2018,  dalle  ore 15.00,  fino alle  ore 15.00 circa del  giorno 29 giugno, viene

autorizzato lo stazionamento di pontone modulare di m. 60,00 x 4,20, costituito da galleggianti ognuno dotato di

propria immatricolazione, in corrispondenza alla Fondamenta dell’Arsenale a partire dal retro del Museo Navale,

l’unità dovrà essere stabilmente ormeggiata e delimitata da luci di posizione;

b - nella fascia oraria dalle ore 05.00 alle ore 10.00 del giorno 29 giugno, la circolazione nel rio è interdetta a tutte le

imbarcazioni sia a remi che a motore per brevi periodi ripetuti di non oltre 5 minuti alla volta per consentire

l’esecuzione dell’azione scenica e la sua ripresa, le chiusure dovranno essere regolate da addetti della società

incaricata delle riprese con opportuni dispositivi di segnalazione;

c - durante i suddetti periodi è autorizzata la navigazione nel rio delle imbarcazioni da trasporto ed eventualmente

delle  imbarcazioni  autorizzate  al  servizio  taxi-noleggio con conducente a disposizione della  Produzione,  che

dovranno essere identificabili  come mezzi di servizio per le riprese e che dovranno sostare con i conducenti

sempre presenti sul posto.

pag. 1 di 3 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 27/06/2018, OR/2018/0000363



2 - In Canal Grande:

a - il giorno 29 giugno 2018 dalle ore 04.00 alle 10.00, per le riprese nell’area di Campo dell’Erbaria-Mercato di

Rialto, è autorizzata la circolazione delle unità da trasporto, e anche di una imbarcazione di scena autorizzata al

servizio  taxi-noleggio  in  deroga  al  divieto  di  transito  istituito  dall’art.  14  dell’ordinanza  n°  274/2015,  che

potranno sostare nella zona tra il pontile pubblico di Campo dell’Erbaria e la fermata Actv “Rialto Mercato”,

sempre sorvegliate dai conducenti; 

b - il giorno 29 giugno 2018 dalle ore 12.00 alle 21.00, è autorizzata la circolazione in canale da Punta della Dogana

a Piazzale Roma -S. Chiara di motobarca targata 6V3822-Autorizzazione n° 133/B con autovettura a bordo, altre

6 unità impiegate per il trasporto delle varie attrezzature tecniche, un gommone per servizio di sicurezza (con

sommozzatore), due taxi in servizio per la produzione, un motoscafo di scena modello “Frauscher 747 Mirage”,

di dimensioni m. 7,47 x 2,49, immatricolato da ente nautico austriaco al n° S-21747:

- le imbarcazioni dovranno navigare in modo che non venga ostacolata la normale viabilità, con non più di due

unità affiancate, ad eccezione dei tratti di canale tra Rio dei SS. Apostoli e Rio di S. Luca e tra Rio Novo-S.

Chiara e Rio Marin, dove si dovrà procedere in formazione allineata, 

- si dovrà osservare la precedenza al passaggio dei mezzi del trasporto pubblico di linea e ai traghetti gondola,

vengono autorizzate le manovre di cambio direzione nel bacino di S. Chiara (nel tratto tra l’incrocio con il

canale della Scomenzera e il ponte ferroviario) ed eventualmente nell’area di S. Angelo, sempre consentendo

il normale scorrimento del traffico,

- è autorizzato il transito sotto il Ponte di Rialto in direzione Piazzale Roma in deroga alla disposizione dell’art.

11-ordinanza n° 274/2015 (obbligo di senso unico di marcia in direzione Punta Dogana dalle ore 12.00 alle

15.00), un sola volta in andata,

- viene autorizzata deroga ai limiti di velocità vigenti, è consentita la navigazione alla velocità di 9 kmh, solo

durante  lo  svolgimento  delle  riprese,  con  facoltà  degli  agenti  di  vigilanza  di  cadenzare  tali  transiti  per

coordinarli con il traffico di passaggio.

3 - In Rio di S. Pantalon, delle Muneghette e della Frescada,

a - il giorno 29 giugno, dalle ore 07.00 alle ore 12.00, e il giorno 30 giugno, dalle ore 11.00 alle 16.00, è interdetta la

circolazione a tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore per brevi periodi ripetuti di circa 2 minuti alla volta

nell’area compresa tra   Ponte di S. Pantalon-Rio Novo - riva di Corte Nova (rio Muneghette) - ponte della Scuola

(rio della Frescada),  le chiusure dovranno essere regolate da addetti  della società  incaricata delle  riprese con

opportuni dispositivi di segnalazione;

b - per  raggiungere  il  luogo  delle  lavorazioni  è  autorizzata  la  circolazione  in  Rio  Novo  di  Ca’ Foscari  delle

imbarcazioni di servizio, identificate mediante esposizione di cartello;

c - tali imbarcazioni potranno stazionare presso la riva pubblica di Campo Castelforte, con addetti sempre presenti

sul posto, in modo che sia possibile il transito di altre imbarcazioni e sia consentito l’approdo alle imbarcazioni in

servizio per la raccolta dei rifiuti urbani e di altri servizi pubblici; 

d - viene autorizzata deroga ai limiti di velocità vigenti,  è consentita la navigazione alla velocità di 7 kmh, solo

durante lo svolgimento delle riprese.

4 - In Rio del Malcanton e del Gaffaro,

a - il giorno 30 giugno, dalle ore 04.00 alle ore 11.00, è interdetta la circolazione a tutte le imbarcazioni sia a remi

che a motore per brevi periodi ripetuti di circa 2 minuti alla volta nell’area da Calle del Basegò (in prossimità

dell’incrocio con Rio Novo) al civ. 3545 di Fondamenta del Gaffaro (Ponte Marcello) le chiusure dovranno essere

regolate da addetti della società incaricata delle riprese con opportuni dispositivi di segnalazione;

b - per  raggiungere  il  luogo  delle  lavorazioni  è  autorizzata  la  circolazione  in  Rio  Novo  di  Ca’ Foscari  delle

imbarcazioni di servizio, identificate mediante esposizione di cartello;

c - tali  imbarcazioni  potranno  stazionare  nella  parte  del  rio  del  Malcanton  da  Calle  del  Basegò  in  direzione

Fondamenta del Gaffaro con i conducenti a bordo, due imbarcazioni “pattana” potranno percorrere nei due sensi

il tratto di rio interdetto alla circolazione.

5 - In Canale di S. Pietro,

a - il  giorno  30 giugno,  dalle ore 13.00 alle  ore 20.00 è autorizzata la circolazione delle unità da trasporto e di

servizio  (cinque  imbarcazioni  “mototopo”,  due  imbarcazioni  “pattana”  e  tre  unità  ad  uso  personale  della

produzione), che potranno stazionare in corrispondenza al luogo delle riprese (area Cantiere nautico Cucchini),

pag. 2 di 3 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 27/06/2018, OR/2018/0000363



con gli addetti sempre sul posto, rispettando le limitazioni al transito previste per la manifestazione Festa di S.

Pietro di Castello,

b - nei giorni dal 28 al 30 giugno è autorizzato il transito nel Canale di S. Pietro e Rio dei Giardini-Biennale anche

del motoscafo “Frauscher 747 Mirage”, impiegato come barca di scena all’interno del bacino dell’Arsenale.

6 - Dall’obbligo di rispettare le suddette limitazioni alla viabilità sono esentate le unità delle forze dell’ordine, circolanti

per trasporti sanitari, per pronto soccorso ed emergenze.

7 - Tutte le unità impiegate dovranno operare in conformità alle disposizioni della normativa vigente per le rispettive

categorie di trasporto e secondo i documenti di navigazione in ordine a portata e numero di passeggeri imbarcabili; le

unità taxi potranno operare solo se non impegnate nei turni di servizio presso le stazioni comunali taxi.

8 - La società di produzione cinematografica dovrà assicurare la costante presenza di proprio personale per regolamentare

il traffico, secondo le prescrizioni della presente ordinanza e secondo le indicazioni degli addetti di Polizia Locale

eventualmente presenti sul posto.

9 - Si  dovranno rispettare le  disposizioni  indicate da Sportello  Cinema,  dal  Corpo di  Polizia  Locale  e le  limitazioni

vigenti ai rumori, salvo l’ottenimento di specifica deroga.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 3 di 3 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 27/06/2018, OR/2018/0000363


